
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 725 del 17/12/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: EVENTI  NATALE  2025:  VERSAMENTO  DIRITTI  D'AUTORE  A  SIAE 
SOCIETA' ITALIANA AUTORI ED EDITORI. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali – Servizi alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la modifica alla 
Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni di seguito T.U. n. 267/2000, in qualità di Responsabile del 
1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla Comunità;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

PREMESSO che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione 
e la realizzazione di iniziative ed eventi sul territorio a carattere culturale, commerciale, sociale, 
ambientale e sportivo;

VISTO  il  Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione  –  PIAO  2025-2027  che,  nell'ambito 
dell'obiettivo strategico RU102.2,  propone la formazione di  un calendario di eventi  e iniziative 
promosse  dall'amministrazione  ed  in  collaborazione  con  i  privati  ed  il  terzo  settore  al  fine  di 
favorire la frequentazione del centro storico e stimolare le attività commerciali presenti nel territorio 
comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 11 novembre 2025 avente ad oggetto
l'approvazione del programma di eventi culturali e ricreativi nel periodo natalizio 2025;

Determinazione n. 725 del 17/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che,  nell’ambito  delle  iniziative  in  programma per  il  periodo  natalizio,  è  stato 
acquisito  per  la  giornata  del  21  dicembre  un  servizio  di  animazione  per  l’intrattenimento  dei 
bambini e delle famiglie che si recheranno nel centro storico di Rubiera;

CONSIDERATO  che  la  manifestazione  in  programma  comprende  la  riproduzione  di  musiche 
soggette ai diritti d’autore da corrispondere a SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, con sede 
legale in Roma, via della Letteratura 30,  e sede locale a Scandiano in Piazza Spallanzani 11/B, 
partita iva 00987061009 e codice fiscale 01336610587;

ACQUISITO il preventivo, in atti prot. 20191/2025, per un importo di € 278,30 oltre IVA 22% pari 
ad € 61,23, per un totale di € 339,53; 

ACCERTATA la  disponibilità  della  somma suddetta  alla  missione  05  programma  02  titolo  01 
capitolo n.1002030305 denominato “Spese varie per servizi culturali” del PEG 2025;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede  
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

CONSIDERATO che, trattandosi di trasferimento di fondi in favore di un soggetto pubblico per la 
copertura dei costi relativi all’attività espletata in funzione del ruolo istituzionale da esso ricoperto, 
non si applicano le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti, come chiarito dall’Autorità di 
vigilanza con determinazione n.  4/2011 e confermato al  punto 2.5 della delibera n.  556 del 31 
maggio 2017 e n. 371 del 27 luglio 2022 dell’ANAC; 

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale: 

1. di provvedere al versamento dei diritti d’autore per la manifestazione in programma il 21 
dicembre 2025 a SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, con sede legale in Roma, in 
via  della  Letteratura 30,  partita  iva 00987061009 e  codice fiscale  01336610587,  e  sede 
locale a Scandiano (RE), in Piazza Spallanzani 11/B, quantificati in € 278,30, oltre IVA al 
22% pari a € 61,23 per una spesa complessiva di € 339,53;

2. di impegnare la spesa di € 339,53  imputandola alla missione 05 programma 02 titolo 01 
capitolo n.1002030305 denominato “Spese varie per servizi culturali' del PEG 2025 Imp. 
2962/2025;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/03/2026; 

Determinazione n. 725 del 17/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

4. di dare atto che, trattandosi di trasferimento di fondi in favore di un soggetto pubblico per la  
copertura dei costi relativi all’attività espletata in funzione del ruolo istituzionale da esso 
ricoperto, non si applicano le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti, come chiarito 
dall’Autorità  di  vigilanza con determinazione n.  4/2011 e confermato al  punto 2.5 della 
delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e n. 371 del 27 luglio 2022 dell’ANAC;

5. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

6. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è la la dott.ssa Claudia Leto, Istruttore del 1^ Settore Affari Generali ed 
Istituzionali – Ufficio Segreteria; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di  disporre,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente".

Rubiera, 17/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 725 del 17/12/2025 pagina 3


